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. : _ç _.:;_·J_~· 'RECHTBANK MIDDEN-NEDERLAND 

Afdeling Civiel recht 
halldeiskamer 

loocatie Utrecht 

zaaknummer I rolnummer: CII6/3884S I / KO ZA 15-174 

Voonis In kort gedjng van 29 april2015 

in de mak van 

handelend onder de naam Plas~. 
wonende te -
ei!le.r, 
advocaar mr. R.M. V1IJl Rompaey te Utrecht. 

tegen 

de vem1iging 
FICDERATIE NEDERLANDSE VAKBEWEGING, 
mtl<ie handelend onder de naam FNV Bondgenoten en FNV sector Baudel, 
gevestigd te Amsterdam. mede zaakdrijvende te Utrecht. 
gedaagde, 
advocaat mr. e.c. Wüburg te Utrecht. 

Partijen zullen hierna ~ en FNV genoemd worden. 

1. De procedure 

1. I. Het verloop van de procedure blijkt uit: 
·de dagvaarding van 24 maart 20 IS met producties I tot en met I 0, 
·producties I tot en met 7 VH.II de zijde van FNV, 
-demondelingebe. delin van 14 april2015, 
·de pleitnota van met productie 11, 
-de pleitnota van . 

1.2. Ten slotte is vo!Ulis bepaald. 

2. De friteo 

2.] . drijft een supermarkt in de vonn van een eenmanszaak onder de naam 
Plus 

2.2. FNV is een vereniging die zich inzet voor de behartiging van collec:ticve 
wc·rlrncmersbelnngcn, onder meer in de supermarktbranche. 

, /10 



0302231099 Rechtbank Mldden-NL, Civiel. Rechtbank Midden-Nl.. Civiel 

Cll6/388451/ KG ZA 15-174 
29 april20l5 

16•51 :37 29-04-2015 

2.3. Een aantal werknemers van Plus~ is lid (geweest) van FNV. 

2 

2.4. Op 7 oktober 20141leeft FNV bij de Inspectie Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
(hierna: Inspectie SZW) melding ~an venn~nde ovenreding van de regels inzake 
arbeidsomstandigheden bij Plus~· AanleidM'n voor dl:ze melding waren door haar 
ontvangen signalen van personeelsleden van Plus Lt over onder meer onjuistheden 
ten aanzien van de tewerkstelling van IS-jarigen en m e registlratie van gewerkte uren. 

2.5. Bij briefvan 8 oktober 2014 heeft FNV~ geiinfonneerd over de door haar 
ontvangen signalen en ~uitgenodigd dnarover met FNV in gesprek te ga.an. 

2.6. In reactie daarop heeft ~FNV laten Weten dolt hij zich niet in de 
aantijgingen kan herkennen. maar bereid is om ernaar te kijken en waar nodig naar 
oplossingen te zoeken. ~ heeft gevrllllgd om concreti!ij::ring en onderbouwing van 
de aantijgingen. 

2.7. Partijen hebben vervolgens over de kwestie gesproken. FNV heeft inzage gevrn.agd 
in de urenregistratie over de maanden maart 20 I 3 tot december 2014. ~heeft 
dnarop een aantal urenstaten over 2014 overhandigd. 

2.8. Bij e-mail van 4 februari 2015 heeft FNV~ bericht dat zij van verder 
overleg met~ afziet, omdat er niet langer s~ van een door haar te 
vertegenwoordigen collectief belang. PNV sluit deze e-mail nfmet de woorden: "Wó 11anta1 u 

•a ieder geval voor ttov bcmdhrid om met OJIS 1t overlegen Wü pan llM oo: msw cuiS llmderl over de Wi.JZI: wwop wij de 

~ACd:&evtr kiiiJI\1111 fclicitmn D'll:t zijn pmoocclsbelcid cnwellldlt 011 tpepMte WÏJU: ia belll!l11ltlje 21!11eo." 

2.9. Op 20 februari 2015 heeft. FNV bij de Inspectie SZW !hernieuwde melding gedaan 
van de vermeende overtreding van de regels inzake arbeidsomstandigheden bij Plus 
~ betreffende de tewerkstelling van IS-jarigen en de urenregistratie. 

2.10. Op 27 februari 2015 heeft FNV op haar website www . .fnv.nl een pel'libericht 
gepubliceerd (hierna: het persbericht) met de navolgende inhoud: 

''Plus s11permarkt ~In- 'misbruikt' 15-}fll-lgen 
27.QJ.JOIJ JO}'Ctll MOOI'Irtg ~rltdtter) 

I 'ulhonJ FNJ. Hrllftitl httf/ 11!1 ten brief lU (JI.Ipec(/t SZW g.tlnformeerd oVI!f hs:tstrt~r/f)IQJ/sl 0\lftttednt van dl! ngreb 11111 

bctrdktng IJ:~arlgen dOM PluJ nlpetmatftt In-

15-jarigen nieJ volgens regels behandeld 
• ~ ltm DWfliWJJ d~ ftgill op Jlrrn~ /ron/c!Jl Hl} brlralttkltl J~ll a/Jof :1t vah'illlrll.IWI !l}n Maar Ik 

n:rfll :1/n tl JU/st OfltJot~gtrr .scllolierrn te bcscflel'flwn", a/d ... ~ br!sau.>nlu ~·.-vr Handel. 

CN bond lwtfi dr ofgil~n ltiQQII/kn e~n ln\<ellJ/1rt.rrme gl!llltlab IYI/7 de probltlfllln 111 de Sllpl!rltlarla Zo moettn Ik /5-jort~n 

:WIXIr lrt''* ""'"chttrt, ~rorrkn :Ij ad!Jer de kassa's gat. "emn ~o mttr dtm} uur 1~r dog tn trorrfl er gur~n/anfng M~t 

hllfl sclloolroomr giltoaxkn. 

~sjoemelt melltren en intimideert pet·som~el 
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Ook ls ,rbfeAzn diJt de ttlgrnanr #/Dmtll m11 rk llfVUtglstnttl···n: vH{J ptJJt tlt ~/Jd;m DO(J -:odtlt :a m1t k/op~n 

IJ'.# I~ tlaDd!ruttlu11 gnrtrfd~ 11t1t1t Supum~~rliutt«kwertm krljzen dus st.tmltMtlg Ir ll't /nfl ultbllallld Eigenlijk stuit 

~-· dllJ geld \'011 ::ÜII {lerwMtf, schtu:da/Jg!" 

Alnrtttal r:DiutatHrt FNr HOIIdel dot er een hoop ntl.r u op tû 11'/nkltMou. /Ytt'knrmtfl VOlfirn :11:11 IJ!fllltmldlttrd til 

rrJp«t/oos belsantlelt Zitkit ''"'~" ll'ordut nf.u strinu pnOPWn •n '"pitJOU VIJn :e :tik 11 !IIBitán houdt~ t .igenatu 
wrlqfdogur In. "Er hongun CIII&V\'UT 30 r:Dftllf'fl :r In de wtn/re(. 11/sje I!Vfl/f kkiSt tntf een collega dan kcm1t e'"'" IDJrr 
••• of:ljn vlffndtn (tn a.r:tlslfnl) lllng~ om re wf/e/fen datjl nilll f/llll kleiSUl rn (IQfdrr moel 11-er~n ·. olduuen 

Juprrmurktmedelverlrer. 

briefnaar hupeclie SZW 
FNI' lfandtl llll!t!ft de m/JstJmdm per brltf /Jij dt /ns;pectîe SZW amJglraart m hoopt dal ~r .mrl Olldi:r.OI!It naarrh 

ar~ldsOIIUIQndlg/Hidtn bij Plus II'OTdt \-emclll. 

2.11. In de nieuwsbrief van FNV Noord van 5 maart 2015 wordt onder het kopje: "Plus 
Supcrnwkt misb:uikt vüftieojarigen. Radio illlervic:w Omrop Fty!lan llld beslWrd !liL • verwezen 
naar het persbericht. FNV beeft het persbericht tevens geplaatst op haar Facebookpagina. 

2.12. Het persbericht is door diverse media overgenomen en heeft oot vele reacties geleid 
op onder meer Facebock over Plus ~· 

2.13. Bij briefvan 6 maart 2015 heeft mr. Van Rompaey namens~ FNV- kort 
gezegd- gesommeerd het persberichtte verwijderen en verwijderd te houden, 
internetzoekmachines te verzoeken het persbericht en alle vcrwijzingen daarna te (doen) 
verwijderen en een rectificatie te plaatsen op de website www.fnv.nl en de nieuwsbriefvan 
FNV Noord. FNV heeft niet aan deze sommatie voldaan. 

3. Bet geschil 

3 .I. ~ vordert dat de voorzieningenrechter bij vonnis, voor zover mogelijk 
uitvoerbaar bij voorraad: 
I fNV gebiedt om met onmiddellijke ingong na beteken in$ von dit vonnis iedere 
openbnannaking en/ofverspreiding van en/ofvcrwüdng naar het persbericht te (doen) 
staken, op welke wijze en via welke media dan ook, en het persbericht te (doen) verwijderen 
alsook verwijderd te (doen) houden van de website www.fnv.nlalsook van eventuele andere 
websites en/of andere media waarin het persbericht door of op vet'lOek van FNV openbaar 
wordt gemaakt, met inbegrip van de Nieuwsbrief FNV Noord; 
fi FNV gebiedt om met onm.iddelüjke ingang na betekening van dit vonnis een 
verzoek in te (doen) dienen bij de relevante intemetzoelcmachines, waaronder maar niet 
beperkt tot Google, om hetpersbericht en alle verwijzingen daarnaar te (doen) verwijderen 
uit deze zoekmachine{ !I) en uit het cachegeheugen daarvan, onder gelijktijdige toezending 
van een kopie van die verzoeken aan de advocaat van ~; 
lll FNV gebiedt om met onmiddellijke ingang na de betekening van dit vonnis 
gedurende een aaneengesloten periode van dertig kalenderdagen een rectificatie te (doen) 
plaatsen in alle media waarin het persbericht door en/of op verlOek van FNV openbaar 
is/wordt gemaakt, waaronder begrepen op de homepage van de website fnv.nl en op de 
eerste pagina vnn de eerstkomende Nieuwsbrief FNV Noord, zulks op een goed zichtbare 
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plaats en in eenzelfde opmaak, lettertype en lettergrootte als het persbericht, met uitsluiteed 
de navolgende inhoud: 
''RECOFlCATIE Lb.v. PLUS 

Op 17 febrvarijL lrtbben wiJeen bertt111 g-q~ltzt:JtsJ lllaarb(/wlf dl'ltr# beJdtuldJgltrgalllrebben "til aan lrtt atiru ._Pl. US 

Lll.l t. Harlingen In VCf'baNimetwrlllttMr >'erotKKit~Htlllg wn Je arbtitûomJilurdl(hctltn ~oor ptr.wnul 

Bij vomûs va>r { daimlij ht:qfl de wor:ieningellleCiuer Wlll d~ rcchlllattk Allddcrt<Ne.dlrlolltf. loca/11 Utm:ftl, ~J:OOr~lt/ tiet 

dr:z beK)jufdlgfnpt on!JflfillldiUird =!In a1 dat FNJ' Hondi:l als 11'1'0/g OltrrtchlmtJtl& lilt/i grlranditldjeg~ns PLUS ••• 

E'noa/1 PLUS ••• 61 dien 0/llc/cn g~m enk&} '<trwljt Iw nrafcen. 

J/rt bit.rlltur l'arl FNI' HtitttJJJI" 

althans met een door de voorzieningenrechter in justitie vast te stellen inhoud, 
van een dwangsom van €' S .000,00 
dag (een dagdeel daaronder 

IV FNV veroordeelt tot betal 
voor iedere keer of· ter keuze ·van 
begrepen) dat FNV het vorenst:aanrle en! of 111 niet, niet volledigenlof oiel tijdig 
nakomt; 
V FNV veroordeelt in d11: proceskosten en de nakosten, te venneerderen met rente. 

3.2. L- legt- kort gezegd - aan zijn vorderingen ten grondslag dat FNV door de 
publicatie van het persbericht onrechtmatigjegens hem handelt en dat hij als gevolg daarvan 
schade lijdt. Volgens~~ wordt hij in het persbericht op zeer negatieve wijze door de 
FNV geportretteerd en zijn dantin ~~gingen, zoals het intimideren, misbmiken en 
bestelen van personeelsleden dloor ~. zonder enige rechtvaardiging of 
onderbouwing en zonder toepalSsing van hoor en wederhoor door FNV als feiten verwoord. 
Daardoor wordt L~ij voortduring emstig en onrechtmatig in zijn belangen, eer en 
goede naam geschaad. Nu de daaruit voortvloeiende schade elke dag voortduurt en 
toeneemt. is er sprake van spot::delsend belang bij toewijzing van de gevorderde 
voonieningeo, aldus- steeds--~· 

3 .3. FNV voert verweer e1n concludeert tot afwijzing van de gevraagde voorzieningen 
met veroordeling~· in de proceskosten. FNV betwist dat zij onrechtmatig 
handelt jegens ~1eroept zich op haar vrijheid van meningsuiting. Volgens FNV 
mag 1.ij op deze wijze aandach1t vragen voor en zich kritisch uitlaten over de- in haar ogen -
misstanden bij Plus ~l omdat deze het algemeen belang raken. ZU voert daartoe 
onder meer aan dat de beschul~en in bet persbericht zijn gebaseerd op informatie von 
personeelsleden van Plus ·-die zij na zorgvuldig onderzoek voor juist mocht 
houden, dat ~~eperkt.e publicatie van het persbericht Is overgegaan nadat minnelijk 
overleg met ~over de kwestie niet meer mogelijk was en het persbericht feitelijk 
slechts een opsomming betreft van de geschilpunten tussen partijen gelardeerd met enkele 
cilalen van haar bestuurder. 

3.4. Op de stellingen van partijen wordt hiema, voor zover vo.n belang, nader in ge~. 

4 /1Q 



o3022n ogg 

) 

fl.,echtbank Midden- NL. Civiel. RèehtbankMidden-Nl , CIVIel 16:53:05 29-04- 2015 

C~l6/388451 / KG ZA 15-174 
29 april 2015 
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4 .1 . Het spoedeisend belang is op grond van het gestelde en gevorderde voldoende 
atmnemelijk en is overigens ook niet betwist. 

4 .. 2. De voorzieningenrechter stelt voorop dat toewijzing van het gevorderde in beginsel 
et~n beperking inhoudt van het in artikel 7 Gw en artikel I 0 lid 1 EVRM neergelegde 
g1rondrccht van FNV op vrijbeid van meningsuiting. Dit recht kan op grond van lid 2 van 
IPilltstnoemd artikel s]echts worden beperkt, indien dit bij wet is voorzien en noodzakelijk is 
in een democratische samenleving, zoals eer bescherming van de eer en goede rmam en de 
n:chten van anderen. Van een beperking die bij wet is voorzien is sprake wanneer de 
u:itlatingen van FNV oom:htmatig zijn in de zin van B.rtike16:162 BW. Bij de beoordeling of 
d1at het geval is. moeten de wederzijdse belangen worden afgewogen met inachtneming van 
all Ie omstandigheden van het geval. 
Hlet belang van FNV is dat zij zich als vakbond in het openbll8.r kritisch, informerend, 
OJpiniërcnd eo/of waarschuwend moet kunnen uitlaten over kwesties van algemeen belang. 
Het belang van ~ is erin gelegen dat hij niet licht\'aardig wordt blootgesteld aan 
v•ï>Or hem schadelijke publiciteit Welk van deze belangen. die in beginset gelijkwaardig 
zi~n, de doorslag behoort te gi:Ven, hangt af van de omstandigheden van het geval. Tot die 
omstandigheden behoren enerzijds de aard van de inhoud van bet pe~bericht en de ernst van 
d': gevolgen van de publicatie daarvan voor~ en anderzijds het doel van de 
p111blicatie voor FNV, de ernst van de misstand die de publjcatie aon de kaak beoogt te 
sfellen, de mate waarin de inhoud van het persbericht ten tijde van de publicatie steun vond 
i~• het beschikbare feitenmateriaat en de mate van zorgvuldigheid die FNV bij de publicatie 
dJaarvan heeft betracht. 

4,.3. De bezwaren van 
FNV in het persbericht dat 
te• behandelen en dat 
weinig uitbetaalt. 

hebben in de kern betrekking op de uitlatingen van 
15~jarigen misbruikt door hen niet volgens de regels 

SJot:me:lt met de urenregistratie en personeel daardoor te 

4..4. Naar het oordeel van de voorzieningenrechter vinden deze uitlatingen onvoldoende 
steun in bet beschikbare feitenmateriaal. FNV heeft ter onderbouwing van baar uitlatingen 
bietreffende de urtnreBis1tati.e aangevoerd dat na onderzoek lW\ de hand van de door 
q~vergelegde W'Cnstaten over 2014 door personeelsleden en door FNV zelf is 
gc:constatecrd dat er grote verschillen zijn tussen de door~ uitbetaalde uren c:n de 
gt:registreetde uren, alsook tussen deze geregistreerde uren en de door werknemers 
g•:noteerde dudwerkclijk gewerkte uren. Enig direct bewijs waaruit dit blijkt, heeft zij 
cc:hter niet overgelegd. Zij heeft slechts verwezen naar enkele door haar o\lergelegde 
e-·mails van medewerkers van Plus- (productie 6) waarin melding wordt gemaakt 
v1m te weinig uitgekeerde uren, en een mededeling van een kaderlid van FNV dat hij heeft 
gt!constatc:erd, op basis van de overgelegde urenregistraties en informatie van 
p1:rsooeelsleden, dat uitbetaalde uren niet overeensternmen met geregistreerde uren. q- heeft ,gemotiveerd weersproken dat de door hem gevoerde urenadministratie niet 
j~1ist is, of dat minder is uitbetaald dan is geregistreerd. Uit de voorliggende stukken blijkt 
dat ~steeds J(cnbaar heeft gemaakt dat de aantijgingen ovor de uren volgens hem 
niiet k~n FNV om concrete onderbouwing daarvan heeft ge~~;,.!!r zitting is 
gt:bleken dat FNV hllBf vcrmeende bevindingen niet concreet aan ~ heeft 
Vt::lOrgelcgd. Ook in het kader van deze kortgedingprocedure heeft FNV geeo administratieve 
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bewijsstukken overgelegd - te denken valt in het bijzonder aan de door~ aan haar 
verstrekte urenregistraties, concrete gegevens over daadwerkelijk gewerkte uren, en 
informatie over de salarisbetalingen die volgens FNV daarmee niet in overeenstemming 
waren- waaruit blijkt van de juistheid van haar uitlatingen over de urenregistratie. FNV 
beschikte naar eigen zeggen wel over deze bewijsstukken, en zij heeft niet gesteld dat er 
belemmeringen waren om deze bewijsstukken aan~ enlof de v~~rec:hter 
te tonen en toe te lichten. Mede gelet op de gemotiveerde betwisting door~ had 
dat wel op haar weg gelegen. 

4.S. FNV heeft ter onderbouwing van haar uitlatingen over de werkomstandigheden van 
bij Plus~ werkzame IS-jarigen aangevoerd dat tüdens verschiltende 
bijeenkomsten met het personeel is medegedeeld dat IS-jarigen zware werkzaamheden 
moesten uitvoeren die wettelijk niet mogen. Enig direct bewijs waaruit d~ heeft zij 
echter niet overgelegd, behoudens de opgetekende van ~van I april 
2015 (productie 5). Uit die verklaring is op te maken naar haar zeggen in 
de periode vóór 27 juli 2014 -de dag waarop zij de I - meer werkte 
dan de toegestane twee uur per schooldag en dat zij alle voorkomende (zware) 
werkzaamheden moest doen, waaronder zonder dat daarbij rekening 
werd gehouden met haar leeftijd. ~ heeft erkend als 1 5-jarige in 
het verleden enkele malen drie uur per dag heeft gewerkt. was hij 
destijds niet op de hoogte van de 2-uur~limiet en heeft een dergelijke zich 
niet meer voorgedaan, nadat hij op die limiet was gewezen. Voor het overige heeft 
._de beweringen betwist. Gelet daarop kan op grond van de voorliggende stukken 
slechts worden vastgesteld dat~ in één concreet geval de arbeidstijdenregeling 
voor 1 5-jarigen heeft overtreden. Dit heeft zich echter meer dan een half jaar voor de 
publicatie van het persbericht voorgedaan. Andere concrete stukken waaruit blijkt van de 
juistheid van de uitlatingen van FNV over de werkomstandigheden van IS-jarigen 
ontbreken. 

4.6. Nu de uitlatingen over de vermeende misstanden met betrekking tot de 
urenregistratie en de tewerkstelling van IS-jarigen een substantieel onderdeel vormen van 
het persbericht, acht de voorzieningenrechter de publicatie van het persbericht onrechtmatig 
jegens ~· Daarbij weegt mee dat FNV suggestieve, strafrechtelijke getinte 
~~en heeft gebruikt, zoals "misbruikt", ''sjoemelt'" en "steelt". Daardoor wordt 
~ in een kwaad daglicht gesteld, hetgeen voorshands niet door de feiten wordt 
ondersteund of anderszins wordt gerechtvaardigd. Deze bewoordingen tasten de eer en 
goede naam van ~aan. Dit geldt temeer nu het publiek aan uitlatingen van FNV 
extra waarde toekent vanwege haar maatschappelijke status. Voorts weegt mee dat niet is 
gebleken dat FNV afdoende onderzoek naar de vermeende misstanden heeft gedaan of laten 
doen, alvorens tot publicatie van de aantijgingen over te gaan. Zij heeft zie~ haar 
stellingen met name gebaseerd op mededelingen van personeelsleden. Nu ~de 
aantijgingen steeds heeft weersproken, had het op de weg van FNV gelegen om de juistheid 
van de door haar verkregen informatie zorgvuldig te verifil!ren en, voor zover zij dat heeft 
gedaan, de resultaten daarvan concreet en onderbouwd met stukken - nogmaals: waarover 
FNV stelt te beschikken- in het onderhavige geding naar voren te brengen. Dat heeft zij 
niet gedaan. In het licht van voornoemde omstandigheden valt de belangenafweging in het 
voordeel van~ uit. 
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ve:rveelvoudiging van het persbericht te staken en gestaakt te houden en het persbericht te 
ve:rwljderen zal worden toegewezen, met dien verstande dat de tennijn in redelijkheid op 
vierentwintig uur na betekening van dit vonnis zal worden bepaald en de vordering tot 
ve:rwijdering zal worden beperkt tot de website www.fnv.nl, de Facebockpagina van FNV 
eru de Nieuwsbritf FNV Noord, omdat niet is gesteld of gebleken dat bet persbericht door of 
op verzoek van FNV op andere wijze openbaar wordt gemaakt. 

4.8. FNV zal daamaast worden veroordeeld om Google te ver~..oeken het persbericht en 
ve:rwijzingen daarnaar uit haar zoekmachine en het cachegeheugen te verwijderen, met 
geilijktijdige ven.ending van een afschrift van dat verzoek aan de advocaat van ~. 
met dien verstande dat de termijn op vierentwintig uur na betekening van dit vonnis zal 
wtorden bepaald. Het onder U gevorderde dat ziet op andere lntemetzoekmachines dan 
G•:>agle dient als onvoldoende gespecificeerd te worden afgewezen. 

4.1!). De voorzieningenrechter acht een vorm van rectificatie op zijn plaats als effectief 
middel ter beperking van de schade. De veroordeling tot het (doen) pliiJllSen van de onder 111 
primair gevorderde rectificatie zal evenwel worden afgewezen, nu de door L­
geJformuleerde inhoud daarvan te ver voert. Naar het oordeel van de voonieningenrcchter 
Wt:>rot aan de wederzüdse belangen in voldoende mate recht gedaan, indien FNV verplicht 
W1Jrdt een rectificatie te (doen) plaatsen met daarin eeo me~~aaruit blijkt dat zij 
dc10r de publicatie van het persbericht onrechtmatigjegens ~heeft gehandeld. een 
en ander op de wijze als in het dictum is verwoord. De onder 111 subsidiair gevorderde 
rectificatie mi dan ook worden toegewezen in de vonn als in de beslissing is venneld. 
D1mrbij zal de termijn op vierentwintig uur na betekening van dit vonnis worden bepaald. 
Ntu niet is gesteld of gebleken dat het persbericht op de homepage van de website 
www.fnv.nl en op de eerstepagina van de NieuwsbriefFNVNoord was geplaatst, zal de 
vc,orzieningenrechter bepalen dat de rectificatie dient te worden gepubliceerd op een plaats 
en. een wijze dîe ove~nkomt met die van het oorspronkelijke bericht. Indien een link naar 
he1t persbericht destijds op de homepage van www.fnv .nl heeft gestaan, dient FNV 
gedurende de publicatie van de rectificatie een link daarnaar op die homepage te plaatsen io 
eenz;el fde opmaak, lettertype en lettergrootte als de link destijds, met dezelfde re kst van de 
link van destijds, voorafgegaan door "rectificatie:". Nu niet is gesteld of gebleken dat FNV 
he1t persbericht op andere wijze in de media heeft gepubliceerd dan op haar website. op haar 
Fa~eebookpagina en via de Nieuwsbrief FNV Noord, zal de voorzieningenrechter de 
ve·roordeling tot rectificatie tot die plaatsen beperken. Vanwege het feit dat het persbericht 
nc1g altijd op de website en de Facehookpagina van FNV te raadplegen is, acht de 
vo10rzieningenrechtcr een termijn van dertig dagen voor het geplaatst houden van de 
rectificatie op die sites niet onredelijk 

4. 10. Oe gevorderde dwangsom zal wordon beperkt tn gema.'<imeerd op de wijze als in 
het dictum is vermeld. 

4. 11. FNV zal als de grotendeels in het ongel9~ partij in de proceskosten 
wcJrden veroordeeld. De .kosten aan de zijde van ~ worden begroot op: 
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- dagvaarding 
• griffierecht 
- overige kosten 
-salaris advocaat 
Totaal 

€ 

€ 

77.84 
285,00 

4,50 (informatiekosten) 
816.00 

I. 183,34 

De gevorderde wettelijke rente over de proceskosten zal worden toegewezen met 
inachtneming van de hierna te bepalen tennijn. 

. , 

4.12. De nakosten, waarvan ~betaling vordert, zullen op de in het dictum 
weergegeven wijze worden begroot. Oe gevorderde wettelijke rente over de nakosten zal 
worden toegewezen met innchtneming van de hierna te bep4len tennijn. 

5. De be.lissing 

De voorzieningenrecbt.cr 

S.J. veroordeelt FNV om binnen vierentwintig uur na betekening van dit vonnis iedere 
openbaarmakingen/of verspreiding van en/ of verwijzing naar het persbericht te staken, op 
welke wijze en via welke media dnn ook, en (de verwijzing naar) het persbericht te 
verwijderen alsook verwijderd te houden van de website www.fnv.nl, de Faceboolqxtgina 
van FNV eo de Nieuwsbrief FNV Noord. 

5.2. veroordeelt FNV om binnen vierentwintig uur na betekening van dit vonnis een 
verzoek in te dienen bij zoekmacnine Google om het persbericht en alle verwijzingen 
daarnaar te (doen) verwijderen uit de zoekmachine en het cachegeheugen daarvan, onder 
gelijktijdige toezending van een afschrift van het verzoek aan de advocaat van .._. 

S.J. veroordeelt FNV om binnen vierentwintig uur na de betekening van dit vonnis 
gedurende een aaneengesloten periode van dertig kalenderdagen een rectificatie te plaatsen 
op de website www.fnv.nl en op haar Facebookpngina, dit op dezelfde plaats, in eenzelfde 
opmaak, lettertype en lettergrootte als destijds het persbericht, met uitsluitend de 
navolgende inhoud: 
•RECTIFICA TIE t.b.\', PLUS IJl ••• 

Op 17 ft/Jruorl !Of .S htl6btn ll'l/ etlll persb•rricht gapliJIJ/si at'<! I' \'erlllrtntlt Wf'OJIDclll::t~m11f8 WJII ds (Jf'bt!/dsotiUJlJIJdigl~tkJI 

VCIII p.noiWtd 1'011 Plut mrr d•IJiltf "Plus mpèNIIllrlrl L- 111 - 'misón1lki 'I J-jarlg.~n-. 

Bij \'Oiffll# \1:111 29t1pil JOI.S JM([t de IIOOr.:wnlr.guvechter W2n th NclubDIIk AJidd..?f·fl'wl.!rltJJIII. lor:a!N Ulr.!t:lll. g«Jt>rt/uld 

cf4l de..-. pulJflc!tm• Oltffcltrmong lzjegrM L--omdat da«in Blfda•tettiriUJflt8*n DnWJfdamtk 111 1111 v11tdfln in",.., tm 

1/j'tk \lan dt! pu~icsJOO llllsc-ltlklloN Jr!i~llltll11trlool. De ~'Oor.:knmgmlf!~hter f~t.'lfi FNf (OII•t mul') wi'OOI'duld lot J~ 

p/4tJI.Uin \'all dQI fl'Cir/IC(JIIt. 

Httt llw1~t~r •-on FNI' lf~~trrkf "• 

alsook. indien een link naar het persbericht destijds op de homepage von www.fnv .nl heeft 
gestaan. gedurende de publicatie van de rectificatie een link danmaar op die homepage te 
plaatsen in eenzelfde opmaak, lettertype en lettergrootte als de link destijds, met dezelfde 
tel.st v:m de link van destijds, voorafgegaan door "recuficntie:" 
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5.4. veroordeelt FNV om na de betekening van dit vonnis een rectificatie te plaatsen in 

9 

de eerstvolgende Nieuwsbrief FNV Noord, zulks op dezelfde plaats eo in eenzelfde opmaa~ 
lettertype en lettergrootte nis destijds de verwijzing 011111 het persbericht, met uitsluitend de 
navolgende inhoud: 
~RECTIFICATIE t.b.v. PLUS 

'" on.:e llltiii''Sbrl!ifvl:lll5 nwar1 ~OI S htbbcllwlf onder htt kopje "flus S~tpulllar41 ml.rbnl!b v/jfiÎef'l)arlgtr~. 

Rurllo lllfert1l111• Omrop Fr')<tltm met beltlwrder·~ " ven•·e:ctl naar 1!1111 door nru op ]7 febman ]0/j 

grpt~b/IC't!ml ptnbt!rldtJ m~r renntrertde ~'tlrorucllt:amlng I'WI de arbe!kl.sonuiondlglitddlt \'all pcrsvlll!flf \'1111 Pf•u J-
mtl Ik liwl "1'/111 SII{JBntlarAt 111 'mtsbnrfAt ' /$-jarigen··. 

Bij mnnil ''lVI }~ gprl/101 S ltft!jt th vuur::wnflegem·eclllenmr dl n:clttbanll A!Jt!dm-Nuldrland. /ocmk lJrrrclu. ge(1CJ('(/;!r/tl 

dat dt::JI pub/katie OllrtchJRIQ/fg uj~tn: uull!llhorg. onl(/m daartil ~'" rrltlatln~n onWJ/do.tldtt stflltl vinden 111 het'"" 
tijdt 1a11 d1 publicoJkl bt!sdrtA:IIurrfolrtttltiQIU'laal Dr I'OOI':imtngerrrtclrfllr llef!jt fNI" (ontkr mtlfl') l'l!ro0t'l/r1:1d lol hr:t 
pkutiHn t'IVI dt~ rtd(/'n:41k. 

5.5. veroordeelt FNV om aan ~een dwangsom te betDien van E 2.500,00 voor 
iedere dag of gedeelte daarvan dat zij niet of niet volledig aan een of meer van de in 5.1. tot 
en met 5.4. uitgesproken hoofdveroordelingen voldoet, tot een maximum vnn € 50.000,00 is 
bereikt. 

5.6. veroordeelt FNV in de proceskosten, aan de zijde van ~ot op beden 
begroot op € 1.183,34, te voldoen binnen veertien dagen na de datum van dit vonnis, bü 
gebreke waan'an voormeld bedrag wordt vermeerderd met de wettelijke rente over dit 
bedrag vanaf de vijftiende dag na de datum van dit vonnis tot de dag van volledige betaling, 

5. 7. veroordeelt FNV, onder de voorwaarde dat zij niet binnen veertien dagen na 
aanschrijving door ~volledig aan dit vonnis voldoet, in de na dit vonnis ontstane 
kosten, begroot op; 
- € 131,00 aan salaris advocaat, venneerderd met de wettelijke rente als bedoeld in artikel 
6:1 l9 BW met ingang van de vijftiende dag na llllnschrijving. 
- te vermeerderen, indien betekening van het vonnis heeft plaatsgevonden, met een bedrag 
van E 68,00 aan salaris advocaat en de explootkosten van betekening van het vonnis. 
vermeerderd met de wettelijke rente als bedoeld in artikel 6:119 BW met ingang van de 
vijftiende dag na betekening, 

5.8. veridaart dit vonnis tot zover uitvoerbaar bij voorraad, 

S. 9. wijst bet meer of anders gevorderde af. 

Dit vonnis is gewezen door mr. J. W. Frieling en in hel openbaar uitgesproken op I 
29 upril2015. 

type: ID/4198 
c:oll: 
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